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Neexistuje cyklus dejín, ktorý by námpomohol predvídať ďalšiu katastrofu. Alemôžeme sa pripraviť.

Povinné čítanie pre politikov
K obligatórnej dovolenkovej

batožine pre mnohých
z nás patrí dobrá kniha.
Zároveň skúšame dobe-

hnúť zameškané „pracovno-
vzdelávacie“ čítanie aj kvalitne
mentálne zrelaxovať. Čas na pláži,
chalupe či čakanie na letisku trávi-
me preto aj obracaním strán alebo
posúvanímobrazovky čítačky.
Hoci to často tak nevyzerá, čítajú

aj niektorí aktívni politici. Deduku-
jem tak zmôjho (zatiaľ jediného) ne-
dávneho osobného a náhodného
stretnutia s ministrom významného
rezortu v jednom z tradičných bra-
tislavskýchkníhkupectiev.
Naša spoločnosť však zatiaľ nie je

vstave prijímať knižné odporúčania
od domácich politikov podľa vzoru
významných svetových formátov
typu Emmanuel Macron, ktorý
v rozhovore pre časopis Time pri
zmienke o svojich čitateľských
zvyklostiach (dlhodobá denná rutina
minimálne hodinu až dve) dá ihneď
dva-tri skvelé knižné tipy.
Možno je to práve naopak a pora-

diť potrebuje lokálny politik, na kto-
rého, podľa všetkého, nikto nemyslí.
Pritom patrí do skupiny ľudí, ktorí aj
na základe nových informácií a po-
znatkov, (ne)sledovaní stredno-dlho-
dobých lokálno-globálnych trendov
ovplyvňujú životynás všetkých.
Čo by mal či mohol zoznam odpo-

rúčanej letnej neplážovej literatúry
obsahovať?
Napríklad päť nasledujúcich titu-

lov (žiaľ, s výnimkoumožno jedného
bez perspektívy prekladu do sloven-
činy alebo češtiny) s veľkou relevan-
ciou pre súčasné problémy Sloven-
ska, t. j. zvládnutie pandémie, star-
nutie populácie a s tým spojený rast
inflácie, rast vládnych výdavkov, re-
forma vzdelávacieho systému a úlo-
ha Európy v nestabilnomsvete.

Prečosmesa
odPompejínepoučili
Doom: The Politics of Catastrophe

je najnovšia kniha od historika Nial-
la Fergusona. Ústrednoumyšlienkou
je, že „všetky katastrofy sú v istom
zmysle spôsobené ľuďmi“. Ferguson
vysvetľuje, prečo sa v zvládaní kríz
nezlepšujeme, skôr naopak.
Katastrofy sú vo svojej podstate

ťažko predvídateľné. Ale predsa len,
keď príde pohroma, mali by sme byť

pripravení aspoň o trochu lepšie, ako
bol staroveký Rím v čase výbuchu
Vezuvu či stredoveká Európa, ktorú
kosila čierna smrť. Prečo to taknie je?
Ponúkané vysvetlenia sú možno

pre mnohých prekvapujúce (príčina
je nie iba v súčasných lídroch), tak
isto ako bližšia paralela súčasnej
pandémie s ázijskou chrípkou z ro-
kov 1957 – 1958 či podrobné vysvetle-
nie dôvodov, prečo sa súčasný svet
už nachádza v stave druhej alebo no-
vej studenej vojny a Európa si bude
musieť jednoznačne vybrať, na ktorú
stranu sa pridá.

Epochadeglobalizácie
a nevyhnutnejautomatizácie
The Great Demographic Reversal:

Ageing Societies, Waning Inequali-
ty, and an Inflation Revival je veľmi
aktuálne čítanie od ekonómov Char-
lesa Goodharta (autora známeho Go-
odhartovho zákona) a Manoja Prad-
hana pre všetkých slovenských tvor-
cov politík, ktorí riešia starnutie po-
pulácie amajú obavy z technologic-
kej nezamestnanosti.
Tátobrilantnáknihahovorío tom,

že vplyvy demografie a deglobalizá-
cie v krátkom čase zvrátia tri už nie-
koľko desaťročí pretrvávajúce tren-
dy. Konkrétne, zvýšia infláciu a ná-
sledne aj úrokové sadzby, ale súčas-
ne zmiernia aj sociálnenerovnosti.
Nízku infláciu posledných desať-

ročí udržiaval predovšetkým obrov-
ský nárast dostupnej pracovnej sily
v dôsledku vstupu Číny a východnej
Európy do svetového obchodného
systému. Autori poukazujú na to, že
sa tieto trendy menia a navyše na-
stupuje deglobalizácia. Výsledkom je
zvýšenie inflácie a úrokových sa-
dzieb, čo prinesie množstvo problé-
mov pre nezdravo zadlžené svetové

hospodárstvo. Venujú sa okrem iné-
ho starnutiu, demencii, nerovnosti,
populizmu, dôchodkom, ale aj fi-
nancovaniu dlhov. Z uvedeného by
malo byť zrejmé, že automatizácia,
ktorej sa vo vyspelých ekonomikách
obáva toľko ľudí, je v skutočnosti ne-
vyhnutnosťou, bez ktorej by ujmana
globálnom raste mohla byť oveľa
horšia.

Prichádzadrahšía silnejší štát
BiggerGovernment:TheFutureOf

Government Expenditure in Advan-
ced Economies od odborníka na fiš-
kálnu politiku Marca Robinsona je
povinné čítanie pre všetkých, ktorí
presadzujú zavedenie daňovej brzdy.
Vyspelé krajiny smerujú k novej

ére ešte väčších vlád, pričom vládne
výdavky sa budú v nasledujúcich
troch desaťročiach nevyhnutne ďalej
zvyšovať. Vo všetkých bohatých
ekonomikách budú výdavky na
zdravotníctvo značne ovplyvnené
zvyšujúcimi sa nákladmi na presnú
medicínu a iné nové technológie, ale
hlavne potrebou obnoviť odolnosť
systému tak, aby dokázal zvládať krí-
zy podobné aktuálnej.
Vlády budú tiež dotlačené vyna-

kladať obrovské prostriedky na boj
proti globálnemu otepľovaniu, mo-
dernizáciu infraštruktúry a zabezpe-
čenie starostlivosti o starnúcu popu-
láciu. Výsledkom bude rast výdav-
kov, deficity a dlh. Tlačenie nových
peňazí nie je riešenie. Nárast (ma-
jetkových) daní budenevyhnutný.

Čostojí zakvalitouvzdelávania
The Smartest Kids in the World:

And How They Got That Way je fas-
cinujúce čítanie od novinárky časo-
pisu Time Amandy Ripleyovej. Opäť
povinné čítanie pre všetkých slo-
venských politikov, ktorým úprim-
ne záleží na kvalitnejšom vzdelaní
prenaše deti.
Ako jemožné, že krajiny typu Poľ-

sko, Fínsko a Južná Kórea vychová-
vajú deti s výrazne lepšími študij-
nými výsledkami ako USA a rovnako
aj Slovensko?
Dôvodom nie je dostupnosť lep-

ších technológií či mimoškolská an-
gažovanosť rodičov, ale reforma
školstva postavená na zvyšovaní
kvality učiteľov, spoločenskej ob-
jednávke po kvalitnom vzdelaní a v
neposlednom rade aj na viere a túžbe

detí po vzdelaní, ktoré vedie k väčšej
slobode v súčasnomsvete.

Novástudenávojnaa riešenia
World in Danger: Germany and

Europe in an Uncertain Time je nová
kniha odWolfganga Ischingera, pre-
zidenta Mníchovskej bezpečnostnej
konferencie a bývalého nemeckého
veľvyslanca v USA a Veľkej Británii.
Predstavuje v nej víziu európskej bu-
dúcnosti prosperity napriek šíriacej
sa pandémii nestability.
Nezhody medzi USA a Čínou hro-

zia vyústením do novej studenej voj-
ny. Globálne inštitúcie sú ťažko skú-
šané, ale nedarí sa im tak, ako by
sme to od nich očakávali. Z európ-
skeho hľadiska sa zdá, že USA odstú-
pili od globálnej úlohy lídra. A sú-
časne Moskva ani Peking nepremeš-
kajú žiadnu príležitosť naštrbiť vzťa-
hy medzi európskych partnermi.
Alebo si vzťahy zhoršujeme sami?
Ischinger skúma základné príčiny

súčasných konfliktov a navrhuje
možné riešenia, ktoré budú mať
vplyv aj na Slovensko.

Zábavneo smutnomboji
dezinformácií a vedy
Na záver si dovolím ešte jedno od-

porúčanie v podobe zakázaného čí-
tania pre všetkýchpolitikov.
Kniha Bad Advice or Why Celeb-

rities, Politicians, and Activists
Aren’t Your Best Source of Health In-
formation od profesora pediatrie,
špecializujúceho sa na infekčné cho-
roby Paula A. Offita je prenosom ťaž-
ko získaných skúseností v boji proti
dezinformáciám. V posledných de-
saťročiach bol Offit v popredí boja za
kvalitnú vedu, ale aj verejné zdravie.
Bol medzi prvými, ktorí sa vyslovili
proti konšpiračným teóriám spája-
júcimvakcíny s autizmom.
Kniha je napísaná zábavne a je po-

vinným čítaním pre každého kritic-
ky mysliaceho človeka, ktorý je
smutný z nárastu útokovna vedu.
Tieto knihy určite neposkytnú

politikom zaručený recept na rieše-
nie problémov. Umožnia však vidieť
ich v širšej perspektíve a rozhodne
poskytnú množstvo inšpirácie na
prípravu a zavádzanie životne dôle-
žitých reforiempre našu prosperitu.

RonaldBlaško
Autor je výkonným riaditeľom

Americkej obchodnej komory na Slovensku

RonaldBlaškoa zakázanéčítanieprevšetkýchpolitikov. FOTO – ARCHÍV R. B.

Vyspelé krajiny
smerujú k novej

ére ešte väčšej vlády,
pričom vládne výdavky
sa budú v nasledujúcich
troch desaťročiach ďalej
zvyšovať.

Zavedenie referenda o predčasných voľbáchmôže na desaťročia zablokovať priamu demokraciu.

Referendum nefunguje, ale nie sme namŕtvom bode

P ozrime sana to triezvo. Je-
diné referendum, ktoré ke-
dyna Slovenskudosiahlo
minimálnuúčasť, bolo to

o vstupe doEÚ. Za vstup boli vtedy
takmer všetky politické strany
a takmer celé obyvateľstvo. Politici
robili psie kusy, aby zvýšili účasť.
Kováč sa dokoncaukázal na verej-
nosti s Mečiarom. Situácia bola taká
výnimočná, že kýmznovuuvidíme
podobný zázrak jednoty, budeme si
musieť ešte pár generácií počkať.
Napriek tomu sa vtedypäťdesiat-

percentné kvórumpodarilo prekro-
čiť len o úbohé dve percentá.
Inakpovedané, inštitúcia refe-

rendanefunguje. Každé jedno vypí-
sané referendumbude, až na ojedi-
nelé zázraky, už vopredneplatné.
A tak sú všetky tie spory o referende

o predčasnýchvoľbáchv skutočnosti
lenmlátenímprázdnej slamy.
Existuje však jeden argument,

ktorý zatiaľ niktonespomenul
a ktorý by tým, ktorýmzáleží na
tom, aby sa Slováci jednéhodňa –
o desať, dvadsať či päťdesiat rokov –
začali priamejšie zúčastňovať na
politickomživote,mal ležať na srdci.
Ak sa totiž doústavy dostane

klauzula o skrátení volebného
obdobia všeľudovýmhlasovaním,
bude len veľmi ťažkénájsť poslan-
cov, ktorí byhlasovali za sfunkčne-
nie inštitúcie referenda. Kto to uro-
bí, budemusieť rátať s tým, žehneď
nadruhýdeňbudemaťna krku re-
ferendumo skrátení vlastného
funkčného obdobia.
Môže sa tak stať, že úprava, ktorá

zdanlivonadŕža priamej demokracii,

v skutočnosti zabetónuje súčasný
nefunkčný stavna celé desaťročia.
To však ešte neznamená, že sme

uviazli namŕtvombode. Ak je refe-
rendumo predčasnýchvoľbáchhlú-
posť, stále ešte by sa dala existujúca
politická vôľa využiť na presadenie
niečoho, čomáhlavu aj pätu.
Možností je viac. Ak sa chceme

inšpirovať Švajčiarskom, jedinou
krajinou, kde referendáneprebieha-
jú podheslom„sámsebe sekeroudo
hlavy“, dalo by sanapríklad zaviesť
tzv. legislatívne referendum.
Legislatívne referendum jemož-

nosť vetovať novoprijatý zákonvo
všeľudovomhlasovaní. Takéto refe-
rendum je relatívne bezpečné, pre-
tože jeho téma je už z podstaty veci
obmedzená lenna to, čo už bolo
schválené v parlamente. Dalo by sa
teda zaviesť rovno vo funkčnej po-
dobe, s nízkouminimálnouúčasťou.
Vo švajčiarskej praxi je okrem

všeobecnej depolarizácie priazni-
výmúčinkom legislatívnych refe-
rend aj to, že nútia parlament kon-
zultovať nové zákony so všemožný-
mi profesijnými, záujmovými
a spoločenskými skupinami.

Logika veci je zrejmá:Načo sana-
máhať s prijímanímzákona, ak sa
proti nemuvzápätí vzbúria povedz-
me farmári a odhlasujú si jeho zru-
šenie?Oveľa rozumnejšie je dohod-
núť sa s nimi dopredu. A vpolitic-
komzápase potomprofitujú tí, ktorí
dokážu takéto dohody sprostredko-
vať.
Aj samotné obyvateľstvomá z le-

gislatívnych referend osoh.Nielenže
munutnosť zaoberať sa praktickými
otázkami štátnej správy dáva lepší
prehľad o problémoch, ktorýmštát
čelí, ale ľudia popritomkrok za kro-
komprestávajú vnímať politiku len
ako slepé drukovanie svojmu futba-
lovému tímua viac akomechaniz-
musna riešenie spoločnýchproblé-
mov. Martin Sústrik

Autor je programátor, žije vo Švajčiarsku

Ak je referendum
o predčasných

voľbách hlúposť, ešte by
sa existujúca politická
vôľa dala využiť na
presadenie niečoho,
čo má hlavu aj pätu.


